
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA DEI VINCITORI DELLA XIV 
EDIZIONE DELLA RASSEGNA "LETTERARTE" CIG: 
Z3D2B8CF51

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il 
comma 2 dell’art.32, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della 
volontà a contrarre;

Premesso inoltre che:
- l’attività dell’Assessorato alla Cultura prevede la realizzazione di eventi 
espositivi in Galleria Civica, spazio di medie dimensioni con caratteristiche di 
flessibilità, adatto ad ospitare diverse iniziative espositive (quali incontri, 
laboratori, ecc);
- è obiettivo dell’Assessorato alla Cultura offrire alla città eventi espositivi di 
livello, che mantengano alto il panorama artistico-culturale della città di Monza, 
attraverso mostre che tengano conto delle caratteristiche degli spazi e delle 
risorse a disposizione;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1496/2019 è stata affidata 
all’Associazione Paolo Borsa, capofila e coordinatrice del GAAM Gruppo 
Associazioni Artistiche Monzesi, l’organizzazione e realizzazione della Rassegna 
“LetterArte” in Galleria Civica dal 27 settembre al 5 dicembre 2019;

Vista la volontà dell’Assessorato alla Cultura di promuovere e favorire l’attività 
dell’associazionismo locale, quale risorsa e opportunità di crescita per l’intera 
cittadinanza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
 d

el
 1

5/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
02

0 
/ 1

5/
01

/2
02

0



Visto l’interesse suscitato da diversi anni dalla Rassegna “LetterArte” che offre 
alla cittadinanza l’occasione di visitare numerose mostre organizzate dalle 
Associazioni Artistiche monzesi;

Visto altresì che una giuria di esperti ha selezionato i migliori artisti di ogni 
Associazione che hanno esposto durante la XIV Rassegna “LetterArte” e 
l’Amministrazione Comunale intende pertanto realizzare nell’anno 2020 una 
mostra collettiva dedicata ai suddetti vincitori;

Preso atto che con nota prot. n. 517 del 03.01.2020 è pervenuta all’Assessorato 
alla Cultura, da parte dell’Associazione Paolo Borsa, capofila e coordinatrice del 
GAAM Gruppo Associazioni Artistiche Monzesi - con sede in Via E. Borsa n. 43 a 
Monza, C.F. 94534310159 - la proposta di realizzare gratuitamente la mostra 
collettiva dei vincitori della XIV edizione della Rassegna “LetterArte” presso la 
Galleria Civica dall’8 al 22 febbraio 2020;

Dato atto che l’Associazione Paolo Borsa si farà carico gratuitamente della 
realizzazione della suddetta mostra (direzione artistica, coordinamento tra le 
associazioni del GAAM, allestimento e smontaggio mostra, grafica dei materiali 
di comunicazione) alle condizioni dettagliate nello schema negoziale allegato e 
parte integrante del presente atto;

Preso atto che non si prevedono costi per l’Amministrazione Comunale;

Dato atto che il servizio è stimato di valore pari a € 1.000,00;

Atteso che il valore dell’appalto in argomento (inferiore a € 40.000,00) 
legittima il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs n. 50/2016;

Verificato che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 
5.000,00, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nella Legge del 27.12.2006 n. 296, art. 1, 
c. 450 così come modificato dalla Legge del 30.12.2018 n. 145 art. 1, c. 130, ai 
sensi del quale, per la Pubblica Amministrazione, è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del Mercato Elettronico;

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta e affidare all’Associazione Paolo 
Borsa di Monza la realizzazione della mostra dei vincitori della XIV edizione 
della Rassegna “LetterArte” presso la Galleria Civica dall’8 al 22 febbraio 2020;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n. 1496/2019; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
 d

el
 1

5/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
02

0 
/ 1

5/
01

/2
02

0



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

D. Lgs 50/2016

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 2 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:
· in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, sono stati effettuati, con 
esito favorevole, i controlli nei confronti dell’Associazione Paolo Borsa
· Il presente provvedimento, non prevedendo impegni di spesa, non è 
assoggettato all’applicazione della procedura dell’art 1, c. 173 della Legge 
266/2005 e non verrà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti;

Preso atto che la Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016) è la responsabile dell’Ufficio Cultura ed Eventi, 
dott.ssa Sarah Mongelli;

Vista la dichiarazione rilasciata dal suddetto Responsabile Unico del 
Procedimento dott.ssa Sarah Mongelli di non trovarsi in una delle condizioni 
previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 del D. 
Lgs. 165/2001 e s.m.i. agli atti del Settore;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda Gisella Berrocal;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
 d

el
 1

5/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
02

0 
/ 1

5/
01

/2
02

0



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Di affidare, per le ragioni citate in premessa, all’Associazione Paolo Borsa, 
capofila e coordinatrice del GAAM Gruppo Associazioni Artistiche Monzesi con 
sede in Via E. Borsa n. 43 a Monza C.F. 94534310159, il servizio di realizzazione 
della mostra collettiva dei vincitori della XIV edizione della Rassegna 
“LetterArte” presso la Galleria Civica dall’8 al 22 febbraio 2020, alle condizioni 
indicate nello schema negoziale allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Di dare atto che l’affidamento non comporta impegni di spesa;

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Associazione Paolo Borsa .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z3D2B8CF51;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
 d

el
 1

5/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
02

0 
/ 1

5/
01

/2
02

0



 

 
 
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2302192 | Fax 039.361558 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

Settore Cultura, Marketing Territoriale, Servizi Demografici, Servizi Informativi 
Ufficio Cultura ed Eventi 

 
 

  Resp. procedimento: Arch. Magda G. Berrocal 

 
 

ATTO NEGOZIALE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA 
COLLETTIVA 

DEI VINCITORI DELLA XIV EDIZIONE DELLA RASSEGNA 
“LETTERARTE” DALL’8 AL 22 FEBBRAIO 2020 

CIG Z3D2B8CF51 
 

 
Tra  

 
Il Comune di Monza, rappresentato dall’Arch. Magda G. Berrocal, responsabile del 
Servizio Promozione del Territorio 

e 
 

Associazione Paolo Borsa, con sede in via E. Borsa 43, Monza, nella persona del suo 
legale rappresentante la sig.ra Patrizia Portalupi. 
 
 
ART. 1 OGGETTO 
L’Atto negoziale ha per oggetto la mostra collettiva dei vincitori della XIV edizione della 
Rassegna “LetterArte” presso la Galleria Civica. 

 
 

ART. 2 DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E DURATA 
Il servizio consiste nella realizzazione di una mostra collettiva dei vincitori della XIV 
edizione della Rassegna “LetterArte” presso la Galleria Civica dall’8 al 22 febbraio 2020 
con il seguente orario di apertura: da martedì a venerdì 15-19; sabato, domenica e 
festivi 10-13/15-19; lunedì chiuso. 
 
L’affidamento decorre dalla data di adozione del provvedimento dirigenziale fino alla 
realizzazione dell’iniziativa.  
 
ART. 3 COMPENSI E IMPEGNI DELLE PARTI 
L’affidatario si fa carico della realizzazione della sopracitata mostra senza richiedere 
alcun compenso economico all’Amministrazione Comunale. 
In particolare l’affidatario fornirà un servizio cosiddetto “chiavi in mano” ovvero sarà a 
suo carico tutto quanto necessario alla realizzazione della mostra, di cui si fornisce qui 
un elenco a solo titolo esemplificativo: 
� direzione artistica e tecnica; 
� coordinamento tra le Associazioni; 
� allestimento dal 4 all’8 e disallestimento dal 23 al 24 febbraio 2020; 
� grafica del materiale di comunicazione; 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
 d

el
 1

5/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
02

0 
/ 1

5/
01

/2
02

0



 

 
 
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2302192 | Fax 039.361558 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
L’Amministrazione Comunale si farà carico: 

 
� della stampa di n. 100 manifesti f.to 70X100; 
� della stampa di n. 30 locandine f.to A3; 
� della stampa degli attestati di partecipazione per i vincitori della XIV Rassegna 

“LetterArte”; 
� di prenotare le affissioni in città di n. 90 manifesti; 
� di promuovere la mostra attraverso il proprio sito internet ufficiale ed i propri 

canali di promozione turistica, i canali social, nonché attraverso la propria 
newsletter elettronica; 

� del servizio di custodia della Galleria Civica, dal martedì al venerdì dalle ore 15.00 
alle 19.00; sabato, domenica e festivi dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 
15.00 alle 19.00; 

� del servizio di pulizia della Galleria Civica. 
 

ART. 4 DISCIPLINA 
Il rapporto con l’affidatario è disciplinato dalle disposizioni del presente Atto negoziale 
mentre si rinvia, per quanto non espressamente previsto, alle norme vigenti in materia 
e ai Regolamenti Comunali, in quanto applicabili. 

 
ART. 5 FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
Non sono previste fatture e pagamenti, in quanto il servizio è fornito gratuitamente 
dall’Affidatario. 
 
ART. 6 CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 
Tutte le controversie in relazione alla validità, interpretazione, risoluzione ed 
esecuzione del presente Atto negoziale o al medesimo connesse verranno deferite in via 
esclusiva al foro di Monza.  
 
ART. 7 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al 
Comune di Monza saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto 
delle prescrizioni previste Regolamento 679/2016/UE. 
Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei 
che informatici. 
L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del 
Regolamento 679/2016/UE. 
 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
 d

el
 1

5/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
02

0 
/ 1

5/
01

/2
02

0



 

 
 
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2302192 | Fax 039.361558 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 
 
 
 
 
 
 
L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 
679/2016/UE è reperibile presso gli uffici comunali e consultabile sul sito web dell’ente 
all'indirizzo www.comune.monza.it. 
Titolare del trattamento: Comune di Monza - Piazza Trento e Trieste - 20900 Monza 
Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'Ente è 
il seguente soggetto: 
 
DPO P.IVA Via/Piazza CAP Comune Nominativo del 

DPO 

LTA S.r.l. 14243311009 Via della 
Conciliazione 10 

00193 Roma Recupero Luigi 

 
   
 
               
 

Per l’Associazione Paolo Borsa 
 

 
 

Sig.ra Patrizia Portalupi 

 
 

Per il Comune di Monza 
La Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio 

 
Arch. Magda G. Berrocal 

  
 

 
Monza,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto esente dall’imposta di bollo - Tabella All. B D.P.R. 642/1972 art. 27-bis 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
 d

el
 1

5/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
02

0 
/ 1

5/
01

/2
02

0



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

UFFICIO 24210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  E 

REALIZZAZIONE DELLA  MOSTRA DEI  VINCITORI  DELLA  XIV  EDIZIONE DELLA 

RASSEGNA "LETTERARTE" CIG: Z3D2B8CF51

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z3D2B8CF51 - Affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione della mostra dei vincitori della 
XIV ed. rassegna 

Affidatario: Associazione Paolo Borsa

P.Iva/ C.F. affidatario: 94534310159

Importo dell’affidamento:1.000,00

Data inizio affidamento:08-02-2020

Data fine affidamento:22-02-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
 d

el
 1

5/
01

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
02

0 
/ 1

5/
01

/2
02

0


